
Žichlínský zpravodaj
ČTVRTLETNÍK PRO OBČANY ŽICHLÍNKU / 2025 / ČÍSLO 1

Akce v obci

K adventnímu období patří sousedská 
setkávání a naši občané měli hned několik 
příležitostí. Od divadelního představení, 
přes rozsvěcení stromečku až po 
společné bruslení. Více na stranách 4-7.

Advent v kostele

Během adventu a Vánoc kostel ožil 
zpěvem, hudbou, básněmi i tancem. 
Žichlíňáci se sešli na dvou koncertech 
a o Vánocích doputovalo do Žichlínku 
i betlémské světlo. Více na straně 6.

Ze školy a školky

Podzimní a adventní období bylo pro 
mateřskou i základní školu jako vždy 
nabité nejrůznějšími aktivitami. Zapojili 
se děti, učitelé, ale i rodiče. Více se 
dočtete na stranách 10-11.

Letošní Tříkrálová sbírka proběhla 
v naší obci v sobotu 4. ledna 2025. Sníh, 
který napadl už v pátek, dodal celé akci 
kouzelnou atmosféru. Počasí nám letos 
přálo, proto to byla příjemná dopolední 
koleda.

V obci se letos zapojilo celkem devět sku-
pinek koledníků, kteří s radostí roznášeli 
poselství zdraví, štěstí a pokoje do nové-
ho roku. Díky štědrosti místních obyvatel 
se vybrala částka 45367 Kč, která bude 
použita na pomoc potřebným.

Pokud jste nebyli doma, nebo jste 
neměli možnost přispět, nezoufejte. 
Přispět můžete online na webu www.
trikralovasbirka.cz, převodem na účet 
2001238933/2010 s variabilním symbo-
lem 777955036, nebo prostřednictvím QR 
kódu, který najdete v místním obchodě.

Děkuji všem koledníkům za jejich 
ochotu a nadšení, se kterým se do sbírky 
zapojili.

Stejně tak děkujeme všem, kteří přispěli, 
a do nového roku přeji hodně zdraví, 
štěstí a spokojenosti.

B. Indrová

Tříkrálová sbírka



2 3

Žichlínský zpravodaj – 01/2025Žichlínský zpravodaj – 01/2025 Z OBCEZ OBCE

poplatek za odpady

650 Kč/osoba
splatný do 31. 3. 2025

poplatek ze psů

150 Kč/pes, 300 Kč/další pes
splatný do 30. 4. 2025

Platbu je možno provést v hotovosti na 
Obecním úřadu Žichlínek nebo zaslat 
na účet u Komerční banky, číslo účtu: 
10522611/0100

VS = (pětimístné, např. 10+č. p.1=10001, 
10+č. p.108=10108)

Případně volejte o upřesnění tel.: 
774 624 552

www.zichlinek.eu

Poplatky v roce 2025

Vítání občánků

Svoz odpadů v roce 2025

Měsíc

Směsné odpady 
popelnice

středa (v sudém týdnu)

Svoz plastu 
popelnice

úterý (v lich. t.)

Svoz papíru 
popelnice

pondělí (v lich. t.)

Leden 8 22  28 27

Únor 5 19  25  24  

Březen 5 19  25  24  

Duben 2 16 30 22  21  

Květen 14 28  20  19  

Červen 11 25  17  16  

Červenec 9 23  15  14  

Srpen 6 20  12  11  

Září 3 17  9  8  

Říjen 1 15 29 7  6  

Listopad 12 26  4  3  

Prosinec 10 24  2 30 1 29

SKLO: 29. 1. , 30. 4. , 30. 7. , 29. 10.

KOV: 15. 1. , 12. 3. , 7. 5. , 2. 7. , 27. 8. , 22. 10. , 17. 12.

 – děti (do 15 let): 220
chlapci: 109, dívky: 111

 – děti (6 a 7 let): 31
 – děti (do 3 let): 52
 – děti (15-18 let): 36

chlapci: 17, dívky: 19
 – dospělí: 740

muži: 381, ženy: 359

 – celkem cizinců: 0
 – celkem obyvatel: 996
 – průměrný věk obyvatel: 38,80
 – Narozené děti: 12
 – Úmrtí: 8
 – Přistěhovaní: 23
 – Odstěhovaní: 28

Z jednání zastupitelstva obce 
3. 12. 2024

 – Byla schválena rozpočtová opatření 
č. 11 - 15, kterými se upravuje roz-
počet obce dle skutečných příjmů 
a výdajů.

 – Rozpočtové opatření 12/2024 se týká 
přijetí dotace na lavičky v obci.

 – Rozpočtové opatření 13/2024 je 
zaúčtování dotace na výměnu oblo-
žení v tělocvičně.

 – Zastupitelstvo obce Žichlínek schvá-
lilo rozpočet obce na rok 2025, 
který počítá s celkovými příjmy 
31.267.300 Kč, s celkovými výdaji 
36.045.000 Kč a se zapojením části 
přebytku z minulých let ve výši 
4.777.700 Kč, v členění dle Přílohy 
č. 8.

 – Zastupitelstvo obce Žichlínek vy-
dalo a schválilo Obecně závaznou 
vyhlášku obce Žichlínek č. 3/2024 
o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství obce dle 
Přílohy č. 9, jedná se o úpravu dle 
platné legislativy.

 – Zastupitelstvo obce Žichlínek vydá-
vá Nařízení obce Žichlínek č. 4/2024 
o zákazu podomního prodeje na 
území obce dle Přílohy č. 10. Rovněž 
jde o drobné úpravy v nařízení 
vydaného v roce 2015 v souladu 
s platnou legislativou.

 – Zastupitelstvo obce rozhodlo prodat 
pozemek p. č. st. 187 - zastavěná 
plocha a nádvoří, o výměře 73 m2 
a pozemek p. č. 3328 - zahrada, o vý-

Vážení spoluobčané,

dovolte, abych Vám do nového roku 
popřál pevné zdraví, které je základem 
spokojeného života, hodně štěstí, bez ně-
hož se také v životě neobejdeme, mnoho 
úspěchů osobních i profesních a hodně 
důvodů ke spokojenosti. Přeji Vám, aby 
Vás provázela radost z každodenního 
života, porozumění a vzájemná podpora. 
Nezapomínejme, že společně dokážeme 
vytvářet lepší budoucnost nejen pro nás, 
ale i pro generace, které přijdou po nás.

Do roku 2025 vstupuje obec se schvále-
ným rozpočtem, který byl přijat v závěru 
loňského roku. Věřím, že zastupitelstvo 
bude při svých jednáních věcné a kon-
struktivní, stejně jako tomu bylo v uply-
nulém roce. Nový rok 2025 bude pro 
obec náročný. Prioritou zůstávají chod-
níky, jejichž projekty jsou na stavebním 
úřadu, dále nás čeká rozhodnutí velké 
investiční akce, a to je budoucí vybudo-
vání kanalizace v Žichlínku, která podle 
vyjádření Povodí Moravy a Krajského 
úřadu Pardubického kraje podmiňuje 
výstavbu domů v lokalitě směr obec 
Luková, tudíž i prodej stavebních parcel 
v této lokalitě.

I nadále budeme směřovat své úsilí roz-
voji kulturně společenského života obce, 
který chápeme jako nepostradatelnou 
a velmi důležitou součást života v naší 
obci. Touto cestou děkuji spolkům pů-
sobícím v naší obci za odvedenou práci 
a úsilí, které věnují své činnosti zejména 
ve svém osobním čase, a přispívají tak 
k rozvoji života v obci.

Poděkování současně patří každému, 
kdo pro obec vykonává jakoukoli práci 
a všem, kdo se podíleli, či podílí na roz-
voji a zlepšování života v naší obci.

Závěrem svého článku vyzývám, važme 
si jeden druhého, mějme rádi naši obec 
a zachovejme si úctu jeden k druhému. 
K tomu Vám všem přeji osobně a jmé-
nem zastupitelů i pracovníků obce 
hodně zdraví, štěstí a lásky.

S úctou

Radovan Filip, starosta obce

měře 836 m2, obojí v k. ú. Žichlínek, 
za cenu 65 Kč/m2; náklady spojené 
s převodem hradí kupující. Zastupi-
telstvo obce pověřuje starostu obce 
k uzavření příslušné kupní smlouvy.

 – Zastupitelstvo obce Žichlínek roz-
hodlo směnit pozemek p. č. 1696/7 – 
ostatní plocha, jiná plocha

 – o výměře 236 m2 v k. ú. Žichlínek, 
který je v majetku obce Žichlínek, za 
nově vzniklý pozemek p. č. 1690/5 – 
ostatní plocha, jiná plocha o výměře 
169 m2, vzniklý oddělením z pozem-
ku p. č. st. 1690

 – v k. ú. Žichlínek, na základě geomet-
rického plánu č. 896-340/2018, a to 
s finančním vyrovnáním rozdílu 
výměr směňovaných pozemků 
ve prospěch obce Žichlínek za 
cenu 65 Kč/m2, náklady spojené 
s převodem pozemků uhradí obec. 
Zastupitelstvo pověřuje starostu 
obce k uzavření příslušné směnné 
smlouvy. Jedná se o pozemek pod 
místní komunikací, který je ve vlast-
nictví soukromé osoby.

 – Zastupitelstvo obce jmenuje zástup-
cem zřizovatele ve školské radě ZŠ 
a MŠ Žichlínek Mgr. Danu Krátkou.

 – Zápis z jednání ZO včetně příloh je 
dispozici na úřední desce.

L. Langrová

Z jednání zastupitelstva obce Slovo starosty

Údaje v sestavě mají pouze informativní charakter. Oficiální počty obyvatel k 1. 1. 
kalendářního roku najdete na stránkách Českého statistického úřadu.

Statistika obyvatel  (3. 1. 2025)

Páteční odpoledne 1. listopadu 2024 jsme 
uvítali na místním sále naše nové ob-
čánky do obce Žichlínek. Po úvodní písni 
žáků ze základní školy v doprovodu paní 
Simandlové byly děti představeny panu 
starostovi, který je slavnostně přivítal. 
Dále si děti pod vedením paní učitelky 
Kolenyakové přichystaly pásmo písniček 
a básniček. Po závěrečné písni byl k dis-
pozici fotograf, který zhotovil rodinné 
fotografie dle přání.

Děti přivítané do obce Žichlínek:

Šimon Zeman, narozen 10. 5. 2024,
Ema Dymáková, narozena 19. 6. 2024,
Nikolas Klein, narozen 19. 6. 2024,
Marek Hubina, narozen 11. 7. 2024,
Nina Jadrná, narozena 10. 8. 2024,
Natálie Junková, narozena 28. 9. 2024.

B. Indrová



4 5

Žichlínský zpravodaj – 01/2025Žichlínský zpravodaj – 01/2025 AKCE V OBCIAKCE V OBCI

V říjnu se uskutečnila na místním sále 
předpremiéra divadelní hry Krysař 
v podání divadelního souboru lan-
škrounského gymnázia Škeble. Tradičně 
se těšilo představení vysoké účasti téměř 
200 diváků.

Předlohou pro Krysaře v režii Jana 
Střechy je pověst o krysaři, který ze 
saského města Hameln odvedl všechny 
děti. Realitou pověsti je velká středověká 
kolonizace ze 13. století, kdy skuteč-
ně z přelidněných německých oblastí 
odcházeli zejména mladí lidé na dosud 
neobdělávanou půdu více na východ. 
Na Moravu přicházeli osadníci ze Saska 

hlavně díky olomouckému biskupovi 
Brunovi ze Schaumburgu, který zde 
založil asi 200 vesnic a přilákal ze svého 
rodného Saska na 30 000 osadníků.

Herecké výkony představitelů rolí byly 
obdivuhodné, ať už to byl krysař, krysy, 
radní, Agnes s Vilémem nebo i role 
vyslanců…, člověk úplně zapomněl, že 
sleduje amatérské divadlo. Lanškroun-
ský Krysař v tomto podání zpracovává 
historické vážné téma s lehkostí, nadhle-
dem a vtipem.

Po představení jsme byli všichni pozváni 
na raut, tentokrát v režii Blanky Indrové 

a rovněž nebylo co vytknout. Myslím, že 
každý si mohl vybrat něco k zakousnutí 
i nalití do sklenky… Následovalo sdílení 
dojmů, hodnocení výkonů i přátelské 
popovídání…, jen znovu připomínáme 
divákům, že na raut jsou zváni všichni 
diváci i herci.

Nezbývá, než popřát divadelnímu sou-
boru Škeble hodně úspěchů a ocenění 
s touto hrou. My se už těšíme na další 
předpremiéru v říjnu 2025.

L. Langrová

Krysař

Mikulášské dílny se konaly v ne-
děli 8. prosince od 14 hodin, ani 
letos se nás nesešlo mnoho. Kdo 
přišel, mohl si ozdobit perníčky, 
které pro nás upekli ve školní 
jídelně, a tímto jim velmi děkuji. 
Dále si každý účastník vyrobil 
andílka ze stuhy, nazdobil si 
domeček dle své fantazie, nebo 
kolečka obmotal bavlnkou a také 
dozdobil. A na posledním místě 
čekala dřevěná kolečka, která byla 
ozdobena různými druhy větviček 
a vánočními dekoracemi.

I Mikuláš k nám dorazil a dětem 
za krásné básničky, písničky, ane-
bo vtip předal balíček dobrot.

Byla to klidná neděle plná tvoření 
a fantazie.

Děkuji za účast a budu se těšit 
v příštím roce.

B. Indrová

Od listopadu jste si mohli objednat domů 
Mikuláše, který se svojí družinou navští-
vil váš domov v podvečerních hodinách 
5. prosince. V letošním roce nadělovaly 
tři skupinky nadpozemských bytostí. 
Rozdaly 80 připravených balíčků, které 
byly částečně hrazené obcí.

Mohu říct, že v Žichlínku máme šikovné 
a hodné děti, i když někdy neposlechnou 
maminku nebo tatínka, občas se jim také 
nechce uklízet. Ale myslím si, že i my, do-
spělí, jsme se v dětství chovali podobně 
a občas se nám prostě nechtělo nic dělat.

Děkuji Mikulášům, čertům i andělům, 
kteří se na této akci podíleli, protože bez 
nich bychom se neobešli. Děkujeme za 
vaši přízeň, zájem a v příštím roce se opět 
budeme těšit na Mikuláše u vás doma.

B. Indrová

A poznámka na závěr. Pokud by vás 
zajímalo, proč Mikuláš se svojí družinou 
vychází na obchůzku už 5. prosince, kdy 
slaví svátek Jitka, tak vysvětlení je velmi 
jednoduché. Zvyk je odvozen od skuteč-
nosti, že pro naše předky začínal nový 
den první hvězdou na obloze.

Mikulášské 
dílny

Mikuláš k vám 
domů

V pátek 29. listopadu jsme rozsvítili 
stromeček před myslivnou. Proč tato 
změna? Upřednostnili jsme bezpečnost 
dětí a také dostatečný prostor. Po mnoha 
letech jsme museli zajistit vánoční stro-
meček, tímto děkuji Dařílkovým, kteří 
poskytli tento krásný strom. A nebylo 
to poprvé, stromek věnovali také v roce 
2015, kdy se tato tradice v Žichlínku zro-
dila. Pod vedením paní učitelek si děti ze 
školky i školy připravily pásmo písniček 
a básniček. Abychom na ně lépe viděli, 

vystupovaly na podiu. Poté zahrálo 
kytarové duo Moničky Motlové a Adélky 
Indrové. K betlému přišel Josef s Marií, 
malým Ježíškem a pastýři, následovali je 
tři králové. Potom jsme s dětmi odpočíta-
li rozsvícení stromečku.

Následoval program ve školce a škole, 
kde byly připravené dílničky s vánoční 
tematikou.

Pro všechny příchozí bylo připravené 
občerstvení po celou dobu vystoupení, 
a následně také ve školní jídelně.

Všem děkuji za pomoc při přípravě, ale 
i při realizaci samotné akce.

B. Indrová

Rozsvícení vánočního stromečku

Už po sedmé měli občané Žichlínku 
možnost sejít se na celostátní akci „Česko 
zpívá koledy“, která proběhla ve středu 
11. prosince v 18.00 hodin již tradičně 
před pohostinstvím U Filipů. Za dopro-
vodu dvou kytaristek si mohli přítomní 
zazpívat vánoční koledy a pokud si 
nebyli jisti texty, mohli si půjčit připrave-
né zpěvníky. Teplé občerstvení bylo za-
jištěno pro malé i velké zpěváky. Věříme, 
že se akce zdařila a navodila vánoční 
atmosféru.

Tímto bych chtěla poděkovat pořadate-
lům akce a popřát všem občanům hodně 
zdraví a úspěchů v roce 2025.

V. Šrámková

Česko zpívá 
koledy



6 7

Žichlínský zpravodaj – 01/2025Žichlínský zpravodaj – 01/2025 AKCE V OBCIAKCE V OBCI

Betlémské světlo

I letos se mohli obyvatelé Žichlínku těšit 
na betlémské světlo, které doputovalo 
24. prosince do kostela Narození sv. Jana 
Křtitele. Kostel naplnila příjemná 
atmosféra, ve které si lidé přáli krásné 
svátky, a všude vládl klid a pohoda. Bylo 
patrné, že nikdo nikam nespěchá a užívá 
si kouzlo vánočního času. Současně naše 
děti zpívaly, hrály na kytaru a bubínek 
vánoční písničky, k nim se mohli přidat 
všichni příchozí. Zájemci vystoupali na 
kůr, kde si mohli vyzkoušet varhany, což 
nadchlo nejen děti, ale i dospělé.

Adventní koncert

V letošním roce se na adventním koncer-
tu představil Lanškrounský smíšený sbor 
pod vedením paní Jetmarové, který se 
konal v sobotu 14. prosince v 15 hodin.

Zpěváci krásně zpívali bez doprovodu, 
ale i s hudebním doprovodem kytar, 
piana a flétny. V kostele zazněly dokonce 
i básně a součástí programu se stal také 
tanec a různá sóla.

Jsem ráda, že v tomto hektickém čase jste 
si alespoň na chvíli udělali čas a přišli na 
koncert, a mohli tak být součástí atmo-
sféry, která zde panovala.

Výtěžek z koncertu jsme společně s paní 
Jetmarovou věnovali na odstraňování 
škod po povodních, a proto všem děkuji 
za dar.

B. Indrová

Adventní program v kostele

Ve čtvrtek 31. 10. 2024 proběhla na sále 
v Žichlínku prezentace historických 
fotografií vztahujících se k naší obci. 
Přibližně 100 divákům bylo předsta-
veno více než 200 vybraných snímků, 
oskenovaných fotografií, dokumentů 
i předmětů nalezených v obci Žichlínek, 
zapůjčených od občanů nebo objevených 
v archivu obecního úřadu i základní 
a mateřské školy. Vybrané fotografie 
a dokumenty zaznamenávají proměny 
obce od roku 1848 do let nedávných. 
Zachycují obec Žichlínek tak, jak si ji už 
nikdo z nás nepamatuje, oživují vzpo-
mínky, připomínají pomíjivost a změny 
v krajině, obci i životech obyvatel. Vybra-
né snímky představují to nejzajímavější 
z aktuálně více než 4 000 získaných 
fotografií, předmětů a dokumentů.

Důvodem pro přípravu této poměrně 
rozsáhlé a takřka dvě hodiny dlouhé 
prezentace bylo v první řadě přání 
několika seniorů, kteří měli možnost 
zhlédnout krátkou ukázku v rámci pro-
gramu při pravidelném setkání seniorů 
obce v březnu roku 2024. Jejich přání, 
ale hlavně množství materiálů získaných 
po této krátké prezentaci vedlo ke snaze 
více představit tento projekt obecního 
úřadu širší veřejnosti.

Nejen díky této prezentaci vám můžeme 

slíbit, že už teď máme k dispozici další 
velice zajímavé materiály, které vám 
rádi představíme v letošním roce. Těšit 
se můžete na mapu obce z Generálního 
štábu lidové armády z roku 1952, ozna-
čení koňských povozů z předválečných 
let, nové fotografie dnes už neexistujících 
stavení, odznaky SRV Pokrok Žichlínek, 
jízdenky z místního nádraží i krabičku 
cigaret nalezou ve věži kostela. Zároveň 
jsme díky této velké prezentaci v rámci 
dobrovolného vstupné získali 4 640 Kč, 
za něž jsme nakoupili rámy a rámečky 
pro představení originálů získaných 
předmětů.

Závěrem bychom rádi poděkovali všem, 
kteří přispěli do stále se rozrůstající sbír-
ky mapující historii naší obce. A zároveň 
prosíme o zapůjčení jakýchkoliv materiá-
lů (dokumentů, fotografií, negativů, listin, 
předmětů…) vztahujících se k naší obci. 
Zapůjčené materiály oskenujeme/nafotí-
me a vše v pořádku vrátíme. Dokumenty, 
fotografie i předměty z let minulých do 
roku 2000 můžete přinést na obecní úřad 
nebo volejte na tel.: 731 252 663.

A ano, velice zajímavé dokumenty máme 
i od roku 1970 do roku 2000. Zajímají 
nás fotografie z povodní 1997, ze stavby 
tělocvičny a opravy školy (1978 – 1982), 
jakékoliv materiály a dokumenty z let 

předválečných, válečných i poválečných, 
výstavba myslivecké klubovny, stavby 
i demolice rodinných domů a v nepo-
slední řadě jakékoliv listiny a dokumenty 
(pojištění staveb, poválečné dekrety, 
školní vysvědčení, parte…). To, co jeden 
považuje za nezajímavou rodinnou foto-
grafii z louky za barákem, může druhý 
považovat za vzácnou dokumentaci doby 
nedávno minulé.

Ještě jednou děkujeme všem aktivním 
občanům. To vy jste hybateli dění v naší 
obci a důvodem pro další práci a bádání.

Ladislav Skalický, místostarosta obce

Žichlínek dávný i nedávný

Hned po vánočních svátcích, tedy v pá-
tek 27. prosince, měli všichni milovníci 
bruslení možnost vyrazit na ledovou 
plochu stadionu B. Modrého v Lanškrou-
ně. Letos byl velký zájem a atmosféra na 
zimním stadionu byla opravdu výjimeč-
ná. Led se rychle zaplnil bruslaři všech 
věkových kategorií, kteří si užili sváteční 
pohyb a radost z bruslení. K zahřátí jsme 
uvařili ovocný čaj.

Doufejme, že i v dalších letech zůstane 
tradice vánočního bruslení oblíbenou 
událostí naší obce.

B. Indrová

Vánoční bruslení

Celá akce byla krásným naladěním na 
příchod Štědrého večera.

B. Indrová

Vánoční koncert

V sobotu 28. 12. od 16 hodin se v kostele 
Narození sv. Jana Křtitele uskutečnil 
vánoční koncert, který byl nezapomenu-
telným zážitkem pro všechny přítom-
né. O hudební program se postaralo 
Andělské trio, jehož tváří je Jaroslava 
Havlíčková, Markéta Staňková a Vendula 
Steidlová.

Tento koncert byl plný vánoční atmo-
sféry a emocí. Trio, nejenže zpívalo, 
hrálo na piano, flétnu a různé hudební 
nástroje, ale zaujalo i svým závěrečným 
vystoupením, kdy dvě písně zazněly pou-
ze při jemném světle vánočních světýlek. 
Tento okamžik vytvořil nezapomenutel-
nou, téměř magickou atmosféru, která 
zasáhla každého v kostele.

Vánoční koncert opět dokázal, že hudba 
je jedním z nejkrásnějších způsobů, jak 
se naladit na sváteční období.

Děkujeme všem posluchačům, kteří 
společně s námi prožili toto andělské 
hudební odpoledne.

B. Indrová

Adventní koncert

Vánoční koncert



8 9

Žichlínský zpravodaj – 01/2025Žichlínský zpravodaj – 01/2025 FOTBALMYSLIVCI, VOLEJBAL

Podzimní část soutěže našich týmů je za 
námi a můžeme v klidu odpočívat před 
zimní přípravou, užít si klidu domova, 
vánoční čas i oslavit příchod nového 
roku 2025.

Hodnocení trenérů:

Muži

Letošní podzimní část sezóny byla pro 
mě osobně i pro ostatní určitě jiná. 
Odehrála se spousta změn, a to hned na 
několika frontách, od změny trenéra, 
přes nový styl tréninků, až po změnu 
herního systému. Cílem podzimní části 
bylo umístit se v první polovině tabulky 
s rozumným počtem bodů a neprohrávat 
na domácím hřišti. Nyní, když vidím, že 
jsme na druhé příčce tabulky s počtem 
31 bodů, který je mimochodem novým 
rekordem podzimu za 18 let, tak jsem 
opravdu rád, že sezóna dopadla nad mé 
očekávání! Teď je potřeba se maximálně 
soustředit na zimní přípravu a následně 
na jarní část sezony. Věřím, že nepole-
víme v žádném směru, navážeme na 
podzim a v ideálním případě i obhájíme 
loňskou výhru v okresním poháru. Velká 
pochvala směřuje samozřejmě k hráčům, 
kteří makají při zápase i na tréninku 
na sto procent, drží neskutečnou partu 
a podporují jeden druhého. Velké díky 
patří také hráčům z dorostu, kteří nás 
doplňují a zapojují se do hry i přes jejich 
velké vytížení! Závěrem děkuji celému 
vedení žichlínského fotbalu, fanouškům 
v čele s naším ultras, sponzorům a všem, 
kteří nás sledují a podporují.

Trenér Ondřej Stasiowský

Starší dorost

Krajský fotbalový svaz již nedokázal 
vzhledem k počtu týmů zajistit krajskou 
soutěž, kterou jsme hráli, a tak jsme za-
řadili vyšší převodový stupeň a na pod-
zim jsme rovnali síly s velkými soupeři, 
např. Svitavy, Letohrad, Lanškroun… 
Po podzimním kole přezimujeme na 9. 
místě se ziskem10 bodů a skóre 21:60.

Vzhledem k ukončení souklubí s Ru-
dolticemi a přihlášení staršího dorostu 
do krajského přeboru jsem nechtěl nic 
podcenit a společně s trenérem mladšího 
dorostu jsme trénovali společně třikrát 
týdně až do konce prázdnin, kdy jsme 

ještě odjeli na soustředění na Slovensko 
do Lubice. Díky dobré letní přípravě se 
nám podařilo hned v úvodu soutěže dva 
zápasy vyhrát a jeden remízovat. Mrzí 
mě, že ve školním roce přibývalo omlu-
venek z tréninků, a to se projevilo i na 
výsledcích. Děkuji klukům, že mi pomá-
hají s organizací v oddíle, starší dorost 
také hraje za muže. Těším se na zimní 
přípravu a věřím, že se na jaře porveme 
o vítězství i o lepší umístění.

Trenér František Filip

Mladší dorost

Tým hraje první sezonu okresní přebor 
a umístil se na krásném 4. místě. Musím 
kluky pochválit za výborný přístup 
k tréninkům, jak v sezoně, tak mimo 
ni, protože trénujeme i v zimě za hojné 
účasti hráčů. Pět hráčů chodí stabilně 
pomáhat staršímu dorostu, který hraje 
krajskou soutěž. Jako poděkování jsem 
jim připravil bojovku v podobě paint-
ballu. Zároveň děkuji za podporu vedení 
Fotbalu Žichlínek i trenérovi Michalu 
Šenkýřovi za pomoc při organizaci a do-
pravě hráčů na zápasy.

Jsem na vás pyšný, kluci!

Trenér Miroslav Šembera

Mladší žáci

Hrají Okresní přebor 7+1 okresu Ústí 
nad Orlicí v souklubí Žichlínek/ Dolní 
Dobrouč. Začátek sezony byl pro chlapce 
velmi náročný, museli si zvyknout na 
nové spoluhráče po sloučení s Dolní 
Dobroučí. Také se zvětšilo hřiště, a tím 
i nároky na hru. Postupně se ale zlepšo-
vali, začali hrát jako tým a odměnou jim 

byla vítězství nad silnými soupeři.

Trenér Patrik Zeman

Starší přípravka

Podzimní turnaje jsme odehráli s kluky, 
kteří jsou nejmladší v této věkové kate-
gorii a seznamují se s větším hřištěm. 
Některá vítězství v zápasech nám jen 
těsně unikla, ale nevadí, chlapce to baví 
a věřím, že po zimní přípravě bude jaro 
výsledkově lepší. Všem hráčům patří vel-
ké díky za vzornou účast na trénincích!

Trenér Stanislav Pekař

Mladší přípravka

Mladší přípravka úspěšně zvládla pod-
zimní část miniligy. Vítězství děti krásně 
oslavovaly bojovým pokřikem, a naopak 
prohry braly statečně, i když občas 
nějaká slza ukápla, naštěstí jich neby-
lo moc. Důležité je, že fotbal děti baví 
a věřím, že láska k fotbalu jim zůstane 
i na jaře a opět se setkáme na společném 
tréninku…

Trenér Miroslav Mazanec

Bambiny

Se soupeři se utkávají v okresní minilize, 
která se hraje turnajově.

Trenér Milan Schembera a Michal 
Šenkýř

Všem přeji šťastný nový rok 2025, pevné 
zdraví, štěstí a pohodu.

František Filip, předseda Fotbal Žichlí-
nek z. s.

Fotbal Žichlínek

Krajská soutěž starších žákyň

13. října děvčata odehrála dva zápasy 
v krásné hale v Hlinsku, oba jsme kupo-
divu vyhrály (Žichlínek : Pardubice 3 : 
0, Žichlínek : Hlinsko 3 : 1). Takže velká 
radost! Další kolo se odehrálo 10. listopa-
du v Chrudimi, a my jsme předpokládaly, 
že pro nás bude dost obtížné. Naštěstí 
se náš odhad nepotvrdil a my jsme se 
utkaly s týmem TJ Pardubice, Chrudim 
a Svitavy. Skončily jsme na druhém mís-
tě a zajistily si postup do vyšší skupiny B.

Sestava našich hráček: Mrázková Dita, 
Skalická Martina, Moučková Mari, Vor-
ková Elen, Motlová Bára, Danielová Kači, 
Krátká Zuzana, Janečková Viky.

M. Skalická

Volejbalová přípravka

Sezónu 2024/2025 zahájilo družstvo vo-
lejbalové přípravky pilně. Děvčata hrají 
Krajský přebor přehazované a všechny 
děti (včetně chlapců) se účastní turnajů 
Barevného minivolejbalu.

V rámci Krajského přeboru přehazova-
né jsme jeden turnaj pořádali i u nás 
v Žichlínku, a to v neděli 10. 11. 2024. 
Dorazilo dvanáct tříčlenných družstev, 
většinou i s hojně zastoupeným do-
provodem, takže naše tělocvična měla 
co dělat, aby se do ní takové množství 
lidí vůbec vešlo. Bylo tu příjemně živo 
a rušno. Naše družstvo bohužel bojovalo 

s velkou marodkou a do hry se musely 
zapojit i holčičky, které s námi teprve 
začínaly. Byly ale velice šikovné, dobře 
se doplňovaly se zkušenějšími hráčkami 
a výsledkem bylo krásné a nečekané 5. 
místo ze dvanácti družstev.

Barevný minivolejbal zahájili naši 
svěřenci v neděli 8. 12. 2024 tradičně 
v Poličce. Pro většinu z nich to byl první 
velký turnaj a jejich hlavním soupeřem 
byl nezvyk na velkou sportovní halu 
a velké množství hráčů všude okolo. 
I přesto jedno žichlínské družstvo vybo-
jovalo skvělé 3. místo.

Adventní čas jsme si zpříjemnili miku-
lášským tréninkem, kdy na trénink místo 
dětí dorazilo spoustu čertíků a pár an-
dílků. Děti dostaly také nadílku - drobné 
dárečky a nové menší volejbalové míče, 
se kterými se jim bude lépe trénovat. 
Poslední předvánoční trénink jsme zase 
věnovali jednoduchým zásadám a nácvi-
ku poskytování první pomoci tak, aby i ti 
nejmenší měli aspoň rámcový přehled, 
jak se zachovat v krizových situacích.

Nejmenším zájemcům o volejbalovou 
přípravku připomínáme trénink začí-
najících a předškoláčků vždy ve čtvrtek 
15:30 – 16:30 v žichlínské tělocvičně.

Děkuji všem trenérům, rodičům 
a přátelům sportu, bez kterých by chod 
družstva nebyl možný.

Za kolektiv trenérů Blanka Hubálková

Volejbal

Již tradičně jsme druhý víkend v říjnu 
zorganizovali výlov Kozího rybníka. 
Výlov se uskutečnil po dvou letech, a tak 
to plánujeme i do budoucna.

Při srazu u rybníku nám počasí přálo, 
výlov probíhal dle plánu. Každoročně 
nám při výlovu pomáhají kamarádi, za 
což jim patří velké poděkování. Z ryb-
níku byli vyloveni kapři, tolstolobici, 
amuři, štiky. Prodáváme zatím jenom 
kapry, ale doufáme, že bude v následují-
cích letech k prodeji i ryba jiná.

Chci poděkovat občanům, kteří si 
zakoupili rybu přímo u Kozího rybníku, 
plánujeme, že při výlovu již nebudeme 
ryby prodávat u myslivny. Ryba převo-
zem trpí a neprodá se jí takové množství, 
které vylovíme. Mezi lidmi narůstá 
zájem o kapry před Štědrým dnem, které 
objednáváme v rybářství v Litomyšli. 
Všichni chápeme, že čerstvá ryba je lepší 
než mražená. V příštích letech budeme 
pokračovat v tomto prodeji na objednání 
před Vánoci. Také budeme pokračovat 
s prodejem povolenek na sportovní 
rybolov a s rybářskými závody o divoké 
prase.

Do nového roku bych chtěl popřát obča-
nům hlavně zdraví, štěstí, spokojenost 
a myslivcům přízeň Diany a Huberta.

Za MS Žichlínek Skalický Ondřej, před-
seda spolku

Výlov Kozího 
rybníka

Starší žákyně

Bambiny



10 11

Žichlínský zpravodaj – 01/2025Žichlínský zpravodaj – 01/2025 HASIČI, OCHOTNÍCIŠKOLA

Zdá se, že to není tak dlouho, kdy byl 
náš spolek založen, ale už je to téměř 
5 let. Máme za sebou již několikátý roč-
ník poutě, masopustu, odehráli jsme tři 
hry, podílíme se na organizaci dětského 
dne.

Co jsme ale vykonali poprvé, to byla 
cesta za lidmi zasaženými povodněmi. 
Někdo si užil svátek 28. 10. výletem, 
odpočinkem, ale část našich ochotníků 
a jejich kamarádů se vydala dělat dobré 
skutky, konkrétně do Vidnavy a Velké 
Kraše. Vyjeli jsme ráno po 6. hodině 
a vrátili se po 19. hodině. Spojili jsme se 
s koordinátorem dobrovolníků a se-
šli jsme se s ním ve Vidnavě. Ten nás 
rozdělil do skupin, rozdal úkoly a poslal 
k lidem, kteří potřebovali pomoc. Když 
jsme projížděli zasaženými oblastmi, 
místy nás mrazilo a podivovali se nad 
tím, co voda vše dokáže. Jedna skupi-
na ochotníků byla dokonce na dvou 
místech, kde se věnovali terénním 
úpravám, opravě střechy a odklízení 
naplavenin. Druhá skupina strávila celý 
den stavěním mostku přes potůček a od-
klízením dřeva z vody. Lidé byli velmi 
pohostinní, ačkoliv v nich stále přetrvá-
valy velké emoce z přírodní katastrofy, 
kterou prožili. Byli jsme dohodnuti 
s koordinátorem dobrovolníků, že nám 
vytipuje osobu, které bychom mohli 
předat finanční dar, což se uskutečnilo.

Na jaře jsme se začali seznamovat s no-
vou hrou, její název zatím nebudeme 
zveřejňovat. Hra je textově náročnější 
a časově bude delší, než jste zvyklí. Za-
ručujeme, že to bude stát za to a opět se 
s námi zasmějete. Náš „rejža“ Hynek se 
velmi snažil, aby se role hodila ke kaž-
dému z nás. Děkujeme mu za trpělivost, 

kterou s námi musí mít. Po roce jsme 
využili víkendového soustředění, které 
se uskutečnilo v listopadu ve Výprachti-
cích. Soustředění nebylo jen o tréninku, 
ale také prohlubování vztahů, což je 
dle nás velmi důležité, abychom spolu 
dokázali fungovat.

V sobotu 22. 2. 2025 nás čeká tradiční 
masopust, na který vás všechny zveme. 
V loňském roce se nám osvědčilo 
posezení na myslivně, kde si lidé mohli 
v teple sníst něco dobrého, ohřát se, 
nebo si také zatančit. Určitě v tom bude-
me pokračovat.

Ochotníci vám přejí v novém roce 
spoustu zdraví, optimismu, dobré ná-
lady, méně starostí a hodně milých lidí 
kolem vás.

Ochotníci

Ochotnické okénko

Mateřská škola

Jak jsme se ve školce měli v podzimním 
období… Začátkem října jsme do školky 
pozvali maminky, tatínky i sourozence 
a společně jsme si pohráli s hračkami, 
které ve školce máme. Výrobou lucer-
niček a nácvikem podzimních básniček 
a písniček jsme se chystali na tradiční 
akci Slavnost světýlek. Svátek sv. Marti-
na jsme oslavili putováním za koníkem. 
Děti koníkovi zazpívaly písničku, na-
krmily jej dobrotami a byly odměněny 
perníkovými podkovičkami. Děti měly 
možnost se vánočně vyfotografovat. Pro 
rodiče předškolních dětí proběhla bese-
da s paní Mgr. Ludmilou Zapletalovou, 
psycholožkou z pedagogicko–psycholo-
gické poradny, na téma Školní zralost 
dítěte.

Adventní čas jsme zahájili akcí Rozsvíce-
ní vánočního stromečku, děti vystoupily 
s pásmem vánočních básniček a písni-
ček, měly možnost si s rodiči vyrobit ve 

školce vánoční dekoraci. Navštívil nás 
Mikuláš s andělem, a i letos děti Ježíšek 
obdaroval krásnými dárky. Prosinec ve 
školce jsme zakončili návštěvou divadla 
Jojo a pohádkou O dvanácti měsíčkách.

Spokojené, láskou a porozuměním 
naplněné vánoční svátky, v novém roce 
všechno dobré, hodně štěstí, zdraví 
a úspěchů přejí

děti a zaměstnanci z MŠ Žichlínek

Základní škola

Od podzimu do Vánoc

Podzim byl pro naše školáky poměrně 
pestrý. Začátkem října se naši nováčci 
z první třídy vydali na svou první cestu 
do lanškrounské knihovny, kde se setkali 
s ilustrátorem Adolfem Dědkem.

23. 10. k nám do školy přiletěl lan-
škrounský orel Patrik Ondráček z HC 
Orli Lanškroun a seznámil děti se vším, 
co k hokeji patří. Děti si mohly vyzkou-
šet hokejovou výstroj a vystřelit si na 
branku.

7. listopadu naše škola úspěšně zakonči-
la plavecký výcvik a v ten stejný den se 
tradičně zúčastnila Slavnosti světýlek. 
Každá třída si připravila vystoupení, po 
kterém následoval lampionový průvod.

A protože jsou naši žáci zvídaví, vyjela 
tentokrát celá škola do knihovny v Lan-
škrouně, kde pro ně byly připraveny 
besedy s názvem „Od sklepa po půdu“ 
a „Od pohádky k pověsti“. Děti prošly 
prostory knihovny, do kterých se běžně 
nedostanou.

29. 11. pořádala obec slavnostní Roz-
svícení vánočního stromu a při této 
příležitosti naši žáci vystoupili s pásmem 
vánočních písní a koled. Aby té vánoční 
atmosféry nebylo málo, pozvali jsme děti 
a rodiče na vánoční tvořivé dílny a do 
vánoční kavárničky k nám do školy. Děti 
si odnášely krásné výrobky a vánoční 
náladu.

Následně 4. prosince vyrazila školní 
družina do kina v Lanškrouně na film 
Rozzum v divočině.

5. prosince se konala mikulášská besíd-
ka, jejíž součástí je oblíbený bleší trh. 
A samozřejmě nesměla chybět nadílka 
od Mikuláše.

Poslední prosincový den strávený ve 
škole jsme si náramně užili. Adventní čas 
jsme zakončili besídkou. Páťáci nám za-
hráli divadlo, děti navštěvující kroužek 
flétny zahrály koledy, my ostatní jsme se 
k nim přidali a společně si zazpívali. Děti 
u vánočního stromečku rozbalily spous-
tu dárků nejen od školního Ježíška.

Přejeme Vám bezstarostné vykročení 
do nového roku, mnoho zdraví, štěstí 
a spokojenosti.

Zaměstnankyně ZŠ Žichlínek

Ze školy a školky Hasiči Žichlínek

Výjezdy jednotky sboru dobrovolných hasičů obce Žichlínek

1. 10. taktické cvičení na požár trafostanice bioplynové stanice Sázava,

12. 11. požár statku v obci Ostrov,

21. 11. požár bytu v Lanškrouně,

17. 12. taktické cvičení: požár bývalého areálu Tesla Lanškroun (jednotka nevyjela).

Základní škola

Mateřská škola



Zpravodaj obce Žichlínek je periodický tisk ÚSC, registrovaný Ministerstvem kultury pod evidenčním č. MK ČR E 24666. Vydává obec Žichlínek. Žichlínek 
3, 563 01 Lanškroun; Tel.: 465 324 552, 465 325 010; www.zichlinek.eu. Vychází 4x ročně. Počet stran: 12. Příspěvky je možno zasílat na e ‑mail: 
zpravodaj@zichlinek.eu. Redakční zpracování: Mgr. Dana Krátká, Ludmila Langrová, Monika Šulová. Grafické zpracování: Anežka Langrová, grafické studio. 
Uveřejněné příspěvky nemusí vyjadřovat stanovisko vydavatele. Redakční rada neodpovídá za názory, mluvnické a stylistické chyby autorů textů. Vyhrazuje 
si právo texty redakčně krátit. Náklad 380 ks. Neprodejné. Pro vnitřní potřebu. Distribuce zdarma. Příští číslo vyjde v dubnu 2025. Uzávěrka 30. 3. 2024.

Kalendář akcí
17. 1. Myslivecký ples

24. 1. Sportovní ples

30. 1. Kino na místním sále

1. 2.–8. 2. Jarní prázdniny

14. 2. Hasičský ples

22. 2. Masopust

1. 3. Rybářský ples

8. 3.
Zájezd na muzikál do Prahy – vstupen-
ky k dispozici od 3. 2.

14. 3.
Divadelní představení souboru Ve 
středu

22. 3. Dětský karneval

29. 3. Setkání seniorů

Jubilanti - 80 a více let ve čtvrtém čtvrtletí:

 – Zdeňka Šrámková, 80 let,
 – Helena Mačátová, 86 let,
 – Pavel Zemach, 82 let,
 – Ludmila Břízová, 80 let,
 – Jaroslav Cach, 91 let,

Všem oslavencům upřímně blahopřejeme a přejeme pevné 
zdraví, krásné vztahy, pokoj a radost z každého nového dne.

Blahopřejeme jubilantům

 – Marie Skalická, 82 let,
 – Hana Zachařová, 83 let,
 – Věra Studená, 82 let,
 – Emilie Kosová, 95 let,
 – Josef Tareš, 98 let.

 

Myslivecký spolek Žichlínek 

Vás zve na 

PRODEJ ZVĚŘINOVÝCH JÍDEL 
v pátek 17. 1. 2025 od 11 do 16 hodin  

 na myslivně v Žichlínku.  

 Srdečně zve Myslivecký spolek ŽICHLÍNEK 
 


